
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO PIANIFICAZIONE E  
GESTIONE DEL TERRITORIO

Determinazione 

Registro Generale

N. 801 del 29/12/2016

Registro del Settore

N.  329 del  28/12/2016

Oggetto: CUP  G41B15000470002  -  CIG  65390388DB  -  Lavori  di  
estensione  fognatura  nera  in  Via  del  Poggetto  -  
aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  ed  utilizzo  della  
somma  di  Euro  40.957,54  preventivamente  impegnata  
nell 'ambito  degli  obiettivi  di  programma  assegnati  al  
Settore  Tecnico  Manutentivo,  Pianificazione  e  Gestione  
del Territorio





IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO,
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 12.04.2016, esecutiva, è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione 2016-2018;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 12.04.2016, esecutiva, è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2016-2017-2018;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 21.04.2016, esecutiva, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2016-2017-2018;

VISTE e RICHIAMATE:
- la deliberazione G.C. n. 47 del 11.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si e’ 
provveduto  alla  ridefinizione  dei  Settori  di  massima  dimensione  dell’Ente  e  all’individuazione  delle 
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;
- il  decreto  del  Sindaco n.  5  del  31.12.2015,  al  sottoscritto  Alessandro Rizzello  è  stato  conferito 
l’incarico  per  la  posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  Tecnico  Manutentivo,  Pianificazione  e 
Gestione del Territorio sino al 31.12.2016;

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 
(cd. Decreto Fiscale),  pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n.  99 convertito nella Legge 44/2012 e 
successive modificazione ed integrazioni; 
- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;
- Legge di stabilità per l’anno 2016, n. 208 del 28.12.2015, pubblicata in G.U. n. 302 del 30.12.2015;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-
line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello;

PREMESSO che la Via del Poggetto nel tratto tra Via Fanciullacci e Via Bellavista è priva di fognatura nera;

CONSIDERATO che i residenti e le attività presenti nel tratto di strada in questione hanno da tempo chiesto  
la  realizzazione  di  questa  infrastruttura,  per  dotare  la  strada  di  questa  opera  di  urbanizzazione  ormai 
necessaria, e si sono quindi svolte alcune riunioni tra l’Amministrazione Comunale e i residenti, da cui è 
emersa  la  disponibilità  di  questi  ultimi  a  cofinanziare  l’opera  per  un  totale  di  €  47.000,00  sul  totale  
dell’investimento che, in base alle stime effettuate dall’Ufficio Tecnico, ammonta ad € 60.000,00;

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30.11.2015 avente ad oggetto “Art. 
175 comma 8 D.Lgs. 18 agosto 2000 - Variazione di assestamento generale -  Bilancio di previsione 2015, 
bilancio  pluriennale  2015-2017  e  bilancio  armonizzato  2015-2017  con  valore  conoscitivo“  si  prevedeva 
l’investimento di  € 60.000,00 per lavori  di  estensione fognatura nera in Via del  Poggetto finanziato con 
applicazione dell’avanzo di  amministrazione per € 13.000,00 e con contributo dei  privati  residenti  per € 
47.000,00;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  171 del  28.12.2015 con cui  si  approvava il  progetto 
preliminare – definitivo – esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’Ing. Alessandro Rizzello del Settore 
Tecnico Manutentivo dell’Ente, e lo schema di convenzione tra il Comune ed i privati residenti;

VISTA la  Determinazione  a  contrattare  del  Settore  Tecnico  Manutentivo,  Pianificazione  e  Gestione  del 
Territorio n. 298 del 30.12.2015 con cui si stabiliva di avviare il procedimento per la stipula del contratto di  
appalto per l'affidamento dei lavori in argomento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando, con le modalità di cui all'art. 82, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche e 
integrazioni, e cioè con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato  
mediante ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi  unitari  posto a base di  gara,  con invito rivolto ad 
almeno 5 operatori economici, utilizzando la piattaforma telematica START della Regione Toscana;

CONSIDERATO  che,  espletata  la  gara  come  risulta  dal  verbale  allegato,  la  migliore  offerta  è  stata 
presentata da Impresa Edile Panza Srl di Capannori (LU) con il ribasso del 30,630%;

CONSIDERATO che è stata espletata la verifica dei prescritti requisiti utilizzando la procedura AVCPass, e  
che la Ditta è in possesso dei prescritti requisiti, e conseguentemente si può far luogo all'aggiudicazione 
definitiva dell'appalto in favore della ditta Impresa Edile Panza Srl di Capannori (LU) già provvisoriamente 



aggiudicataria;

PRESO ATTO che la Ditta aggiudicataria ha confermato la validità della propria offerta, essendo decorsi 180 
giorni dalla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, in data 23.12.2016 prot. 20020;

CONSIDERATO che non risultano applicabili in questo caso le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 in quanto ai  
sensi dell’art. 216 c. 1 del medesimo la lettera di invito era stata inviata prima dell’entrata in vigore del Nuovo 
codice contratti;

CONSIDERATO che la somma necessaria alla realizzazione dei lavori di cui sopra è pari ad € 60.000,00 e  
così suddivisa:
Per lavori:  
Importo lavori contrattuale  €     29.674,13 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (IVA 22%)  €       7.560,00 
Totale lavori  €    37.234,13 
Somme a disposizione dell'Amministrazione:  
IVA sui lavori al 10%  €       3.723,41 
Fondo progettazione interna art. 92 D.Lgs. 163/2006  €       1.006,73 
Imprevisti  €     18.035,73 
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €    22.765,87 
TOTALE QUADRO ECONOMICO  €    60.000,00 

DICHIARATO, ai sensi dell’art. B.5 del vigente Piano Anticorruzione dell’Ente e ai sensi dell’art.1, comma 9,  
della L.190/2012, di non essere in posizione di conflitto di interesse con l’Impresa affidataria del presente  
contratto  e,  ai  sensi  dell’art.  14 c.  2 del  D.P.R.  62/2013, di  non aver  stipulato  con l’Impresa affidataria  
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente la data del presente atto;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che 
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la  
durata di giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto delle risultanze della gara svoltasi il 1.02.2016 e di aggiudicare pertanto definitivamente 
l'appalto dei lavori di estensione fognatura nera in Via del Poggetto alla Ditta Impresa Edile Stradale 
Panza srl c.f. 01777310465 e p.i. 01777310465 con sede in Via Don Emilio Angeli, 4 – 55012 Capannori  
(LU),  che  ha  offerto  il  ribasso  del  30,630%  per  un  totale  di  €  37.234,13  oltre  IVA,  come  risulta  
dall’allegato verbale di gara;

3) di utilizzare, per lo scopo di cui al punto 2), la somma di € 40.957,54 sul capitolo 3598 del Bilancio di  
Previsione 2016, preventivamente impegnata con la Determinazione del Settore Tecnico Manutentivo, 
Pianificazione e Gestione del Territorio n. 298 del 30.12.2015, imp. 52/16;

4) di dare atto che la presente determinazione di aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art. 11  
comma 8 del D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni, essendo già stata espletata la verifica dei 
prescritti requisiti;

5) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con le nuove regole 
di finanza pubblica; 

6) di dare atto che è stata acquisita la documentazione conservata agli atti d’ufficio relativa agli obblighi di  
tracciabilità dei movimenti finanziari, previsti dall’ex art.3 della Legge 136/2010;

7) di dare atto che, ai sensi della Legge 241/90, responsabile del procedimento è il Funzionario Tecnico  
Ing. Alessandro Rizzello; 

8) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in  
Legge  3  agosto  2009,  n.  102  e  delle  disposizioni  di  cui  alla  deliberazione  Giunta  Comunale  del 
31.12.2009 n. 145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività dei  
pagamenti (art. 9 d.l.78/2009)" oltre che delle più recenti disposizioni in materia di pagamenti di cui al  
decreto legislativo n. 192/2012;

9) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi  



dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Firmato digitalmente
Il Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo ,
Pianificazione e Gestione del Territorio
Ing. Alessandro Rizzello

L1404
Progr. Serv. 334/2016



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: CUP G41B15000470002 - CIG 65390388DB - Lavori di estensione fognatura nera in Via del Poggetto - 
aggiudicazione definitiva dei lavori ed utilizzo della somma di Euro 40.957,54 preventivamente impegnata nell'ambito degli 
obiettivi di programma assegnati al Settore Tecnico Manutentivo, Pianificazione e Gestione del Territorio

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  801  DEL 
29/12/2016 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 29/12/2016
Firmato digitalmente

Il  Responsabile  del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 801 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   30/12/2016   al  14/01/2017  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  30/12/2016 L’Addetto al Servizio

Franca Fedi


